
Решение Ученого совета ННГУ
по докладу ректора университета, профессора Е.В.Чупрунова «О задачах

коллектива университета по реализации программы развития
Нижегородского национального исследовательского университета им.

Н.И.Лобачевского»
от 16 декабря 2009 г.

Решением Правительства Российской Федерации №1613-р от 2 ноября
2009 г. Нижегородскому государственному университету им.
Н.И.Лобачевского по результатам конкурсного отбора установлена категория
«Национальный исследовательский университет». Приказом Министра
образования и науки РФ от 16 ноября 2009 г. была утверждена программа
развития ННГУ как Национального исследовательского университета.

Указанная программа предусматривает существенное увеличение
вклада университета в инновационное развитие Нижегородского региона и
всей страны, в обеспечение национальной безопасности и повышение
конкурентоспособности российской науки и образования на глобальных
рынках знаний и технологий.

Приоритетным направлением развития ННГУ как национального
исследовательского университета является «Информационно-
телекоммуникационные системы: физические и химические основы,
перспективные материалы и технологии, математическое обеспечение и
применение». Направление охватывает весь цикл реализации
информационно-коммуникационных технологий — от создания материалов
и отдельных компонентов до разработки и практического применения
аппаратных систем и комплексов. Включены также социокультурные
аспекты использования информационно-коммуникационных технологий.

Основные задачи Программы развития Нижегородского национального
исследовательского университета им. Н.И.Лобачевского:
• совершенствование образовательной деятельности;
• развитие интеграции образования, вузовской и академической науки и
производства;
• повышение эффективности научно-инновационной деятельности;
• развитие кадрового потенциала университета;
• разработка мер, направленных на повышение результативности
научной деятельности преподавателей и научных сотрудников университета;
• привлечение высококвалифицированных ученых из российских и
зарубежных вузов, специалистов из сферы бизнеса;
• развитие информационной и инновационной инфраструктуры
университета;
• создание эффективной системы управления университетом.



Реализация программы, возложена на созданные в университете
учебно-научные инновационные комплексы (УНИК), объединяющие
факультеты и институты университета, которые работают по общей
актуальной проблематике:

УНИК 1: «Новые многофункциональные материалы и
нанотехнологии»,

УНИК 2: «Физические основы информационно-
телекоммуникационных систем»,

УНИК 3: «Модели, методы и программные средства»,
УНИК 4: «Социально-гуманитарная сфера и высокие технологии:

теория и практика взаимодействия».
Общее руководство Программой осуществляет ректор ННГУ.

Оперативное управление осуществляет исполнительная дирекция,
обеспечивающая сбор, систематизацию и анализ информации о реализации
мероприятий Программы, и контроль за ходом ее выполнения.

В целях обеспечения общественного контроля за ходом выполнения
Программы, за ходом работ по повышению роли университета в развитии
региона и усиления интеграции с стратегическими партнерами университета
создается наблюдательный совет Нижегородского национального
исследовательского университета.

В результате выполнения программы образование и наука в
университете должны закрепить и расширить свое национальное и
международное признание, обеспечив Нижегородскому университету
позиции одного из мировых лидеров в области информационных технологий
и их приложений.

Ученый совет постановляет:

1. Деканам факультетов, директорам НИИ, руководителям научно-
образовательных центров университета:

 организовать работу вверенных подразделений, обеспечивающую
безусловное выполнение заданий программы и целевых показателей,
относящихся к основным целевым показателям развития Нижегородского
исследовательского университета им. Н.И.Лобачевского в 2010 году и на
период до 2014 года;

 в срок до 1 февраля 2010 г. разработать и принять на Ученых советах
факультетов и НИИ перечень мероприятий, направленных на решение
задач подразделений, определенных программой развития национального
исследовательского университета;

 в срок до 1 февраля 2010 г. подготовить и принять на заседаниях Ученых
советов перечни научных направлений и сформулировать предложения по
их развитию на факультетах и в институтах с целью решение задач
Программы развития Нижегородского исследовательского университета
им. Н.И.Лобачевского.



2. Руководителям Учебно-научных и инновационных комплексов в срок до
1 марта 2010 г. разработать планы междисциплинарных мероприятий на
2010 г. и на период до 2013 г., обеспечивающих достижение ННГУ
целевых показателей Программы развития Нижегородского
национального исследовательского университета.

3. Исполнительной дирекции программы развития Нижегородского
национального исследовательского университета в срок до 1 февраля
2010 г. внести предложения по системе материального стимулирования
научно-педагогических работников и административно-управленческого
персонала ННГУ, обеспечивающих реализацию Программы развития.

4. Ученому совету ННГУ, ученым советам подразделений не реже чем раз
в квартал заслушивать на своих заседаниях отчеты руководителей о ходе
реализации Программы развития Нижегородского национального
исследовательского университета.


